
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

24 de Março de 2022 - ANO V - Edição N° 511 - Pág. 01 a 15

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO - Estado do Ceará - CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ - O Pregoeiro torna público a 
abertura do Pregão Eletrônico nº 2022032102-PE, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EMISSÃO DE LAUDOS MÉDICOS 
PARA ATENDER A DEMADA DA POLICLINICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. O mesmo ocorrerá no site www.bbmnet.com.br.com com início do 
acolhimento das propostas: 28/03/2022 as 08h00mim, fim do acolhimento das propostas: 08/04/2022, as 08h00mim; data de abertura das propostas: 08/04/2022, 
às 08h10; início de disputa de preços: 08/04/2022, às 09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da licitação e nos sites: www.tce.gov.ce.br; 
www.bbmnet.com.br; http://www. https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-CE, 23 de Março de 2022-Rafael Costa da Cruz-Pregoeiro 
 
AVISO DE LICITAÇÃO -O Presidente da Comissão de Licitação do CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, torna 
público aos interessados que a partir da data desta publicação, até as 10:00hs do dia 12 de Abril de 2022, na sala desta comissão de licitação, localizado na Av.  
Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, Cidade do Ceará, estará realizando Credenciamento e Recebimento de documentação dos interessados no Credenciamento 
Nº 2022032101-CH, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA REALIZAÇÃO DE  
PROCEDIMENTOS MÉDICOS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA 
REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, o edital se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, nos sites: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ http://www.cpsc.tu dotransparente.com.br. Canindé-CE, 23 de Março de 2022. Jhonatas Miranda do Nascimento – 
Presidente. 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 069-A/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor FRANCISCO JUDECY ALVES DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 006.056.583-
74, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, Nível CPED, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE MARÇO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

PORTARIA Nº 114/2022 DECLARA ESTÁVEL NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL A SERVIDORA CLEYONARA MATIAS FERREIRA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 123, inciso VII, da 
Lei Orgânica do Município de Canindé, e CONSIDERANDO o disposto no § 4º, do artigo 41, da Constituição Federal, acrescentado pela Emenda Constitucional 
nº 19, de 04 de junho de 1998;  CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.902, de 24 de outubro de 2005, que altera a Lei nº 1.190, de 23 de janeiro 
de 2002, no tocante ao estágio probatório e estabilidade; CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 2.037, de 12 de março de 2008, que dispõe sobre a 
alteração da Lei nº 1.190, de 23 de janeiro de 2002, no tocante ao estágio probatório e estabilidade; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 21, de 28 de 
Junho de 2018, que regulamenta o estágio probatório dos servidores públicos do Município de Canindé, CONSIDERANDO o direito à razoável duração do 
processo e os princípios constitucionais da eficiência e dignidade da pessoa humana;  CONSIDERANDO o Ofício nº 261/2022 da Secretaria Executiva de 
Administração solicitando a Portaria de Estabilidade dos servidores relacionados no ofício 21/2022 em anexo, da Diretoria Executiva de Recursos Humanos; 
Art. 1º. Fica DECLARADA a Condição de Estabilidade, após aprovação em Estágio Probatório, no Serviço Público Municipal, da servidora CLEYONARA 
MATIAS FERREIRA, inscrita no CPF nº 058.146.513-00, nomeada através da portaria nº 087 datada de 04 de fevereiro de 2019, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de NUTRICIONISTA, carga horária de 40h/s, integrante da Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A 
declaração de estabilidade de que trata o art. 1º, desta Portaria, decorre de aprovação em Concurso Público Municipal, regulado pelo Edital de Concurso Público 
Municipal nº 01/2018, de 31 de janeiro de 2018 e homologado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal em 20 de setembro de 2018. Art. 3º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MARÇO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 115/2022 DECLARA ESTÁVEL NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL A SERVIDORA DANIELE MATEUS SOUSA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 123, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município de Canindé, e CONSIDERANDO o disposto no § 4º, do artigo 41, da Constituição Federal, acrescentado pela Emenda Constitucional 
nº 19, de 04 de junho de 1998;  CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.902, de 24 de outubro de 2005, que altera a Lei nº 1.190, de 23 de janeiro 
de 2002, no tocante ao estágio probatório e estabilidade; CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 2.037, de 12 de março de 2008, que dispõe sobre a 
alteração da Lei nº 1.190, de 23 de janeiro de 2002, no tocante ao estágio probatório e estabilidade; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 21, de 28 de 
Junho de 2018, que regulamenta o estágio probatório dos servidores públicos do Município de Canindé, CONSIDERANDO o direito à razoável duração do 
processo e os princípios constitucionais da eficiência e dignidade da pessoa humana; CONSIDERANDO o Ofício nº 261/2022 da Secretaria Executiva de 
Administração solicitando a Portaria de Estabilidade dos servidores relacionados no ofício 21/2022 em anexo, da Diretoria Executiva de Recursos Humanos; 
Art. 1º. Fica DECLARADA a Condição de Estabilidade, após aprovação em Estágio Probatório, no Serviço Público Municipal, da servidora DANIELE 
MATEUS SOUSA, inscrita no CPF nº 070.038.533-96, nomeada através da portaria nº 143 datada de 20 de fevereiro de 2019, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de MERENDEIRA, carga horária de 40h/s, integrante da Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A declaração de 
estabilidade de que trata o art. 1º, desta Portaria, decorre de aprovação em Concurso Público Municipal, regulado pelo Edital de Concurso Público Municipal nº 
01/2018, de 31 de janeiro de 2018 e homologado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal em 20 de setembro de 2018. Art. 3º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MARÇO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 



Quinta-feira,  24 de Março de 2022 - Nº 511PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  24 de Março de 2022 - Nº 511


	DIÁRIO OFICIAL - 24-03-2022.cdr
	Página 1

	DIÁRIO OFICIAL - 24-03-2022.cdr
	Página 11
	Página 12


